

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 29 septembrie 2022

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 433 din data de 21 septembrie 2022, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” din Palatul Administrativ.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 32 de membri ai consiliului județean din totalul de 35 aflați în funcție, absenți fiind consilierii județeni Horj Emil, Zaharia Bogdan și Vlad Adrian.

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 22 septembrie 2022, care este votat cu 28 de voturi pentru.

După un scurt rezumat făcut de către președintele Ionel Ovidiu Bogdan legat de proiectele înscrise pe ordinea de zi, este supus spre adoptare următorul proiect al ordinii de zi, de pe care sunt retrase punctele 5, 6 și 30, care vor fi reluate într-o ședință viitoare:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2022 ;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Extinderea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul “Extinderea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizarea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului Județean de Urgență dr. Constantin Opriș Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Modernizarea și dotarea Cabinetului de Planificare Familială din cadrul Spitalului Județean de Urgență dr. Constantin Opriș Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență; **RETRAS !**
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizare și dotare Ambulatoriu de specialitate pentru sportivi din cadrul Spitalului Județean de

Urgență dr. Constantin Opriș Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență; **RETRAS !**

7. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al statului în domeniul public al Județului Maramureș a imobilului ”Casa de lemn Deac Vasile Moșu”;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării de către Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, a terenului în suprafață de 800 mp, înscris în CF 132015 Baia Mare, nr. cadastral nou 132161;
9. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș a imobilului monument istoric ”Casa Mihalca” aparținând domeniului public al Județului Maramureș;
10. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun – ”Rețea de alimentare cu apă” - din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Bârsana;
11. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun -”Rețea de alimentare cu apă”- din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Strâmtura;
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș, în perioada 2022-2023, modificat;
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru ”Drum de acces” din cadrul obiectivului de investiții ”Amenajarea unor platforme de compostare în vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv Amenajarea unei platforme pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile și care nu pot fi supuse procesului de compostare)”;
14. Proiect de hotărâre privind înfrățirea Județului Maramureș cu Departamentul Cantal din Republica Franceză;
15. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social aferente anului școlar 2022-2023 pentru elevii din învățământul special de stat din Județul Maramureș ;
16. Proiect de hotărâre privind înființarea unei linii de gardă la nivelul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare;
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari pentru membrii Consiliului de Administrație la R.A Aeroportul Internațional Maramureș, pentru mandatul 2022-2026;
19. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Campionatul Mondial de Tineret - JWOC 2023;
20. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului „Presa de frontieră în criză”;
21. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Celebrarea a 160 de ani de existență a Colegiului Național Pedagogic Regele Ferdinand” ;
22. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Sărbătoarea Toamnei la Groși”;
23. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Omagial Nicolae Sabău – ”Alină-te dor, alină”;
24. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul concurs Horea în Grumaz”- ediția a XX-a;
25. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Internațional de Poezie”, a L-a ediție;
26. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „One Jazz Festival 2022” – ediția a IV-a;
27. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Zilele Orașului Ulmeni – Toamna Someșeană”- ediția a X –a;
28. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul strugurilor”, ediția a IX-a
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor la nivelul Județului Maramureș pentru anul 2022;

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei unităților de cult beneficiare de finanțare nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2022, etapa a II-a; **RETRAS !**
31. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului profesor universitar dr. Vasile Berinde;
32. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului profesor universitar dr. Petrică Claudiu Pop – Sitar;
33. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului arhitect Dorel Cordoș;
34. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței nominale a unor comisii de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș;
35. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant în consiliul de administrație la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș;
36. Proiect de hotărâre privind desemnarea unor reprezentanți în consiliul de administrație la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Constantin Oprea” Baia Mare și în consiliul de administrație la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Proiecte Suplimentare:

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Campionatul Național de Dans Sportiv – Campionatul de Clase, Campionatul Național de 10 Dansuri – Secțiunea Adulți, ediția 2022

S.2. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2022.

Ordinea de zi a fost adoptată cu 30 de voturi pentru. (consilierul județean Dana Bledea a votat, din greșală, ”abținere” și a cerut consemnarea votului ca fiind ”pentru”).

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2022.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.284/2022
privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2022

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Extinderea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare; comisia pentru sănătate; comisia juridică și de disciplină.

Președintele menționează că proiectul are o valoare de 21 milioane lei, inclusiv TVA.

Consilierul județean Olivia Cherhaț anunță că nu va participa la discuțiile și votul pentru acest proiect.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.285/2022

privind aprobarea proiectului „Extinderea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul “Extinderea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare; comisia pentru sănătate; comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Olivia Cherhaț anunță că nu va participa la vot nici pentru acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.286/2022

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul “Extinderea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare”

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Modernizarea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului Județean de Urgență dr. Constantin Opriș Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare; comisia pentru sănătate; comisia juridică și de disciplină.

Președintele menționează că proiectul are o valoare de 20 de milioane lei.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.287/2022

privind aprobarea proiectului „Modernizarea și dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului Județean de Urgență dr. Constantin Opriș Baia Mare”, propus la finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență

7. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al statului în domeniul public al Județului Maramureș a imobilului ”Casa de lemn Deac Vasile Moșu”.

Proiectul a fost avizat favorabil în : comisia pentru buget – finanțe, comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

Aici **președintele** precizează că imobilul va fi predat ori Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară ori Primăriei din Bogdan Vodă, pentru a putea valorifica respectiva casă la adevăratul ei potențial. Există unele probleme la acoperiș, dranița fiind deteriorată pe alocuri și necesitând câteva intervenții.

Cu 32 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 288/2022

privind preluarea din domeniul public al statului în domeniul public al Județului Maramureș a imobilului ”Casa de lemn Deac Vasile Moșu”

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării de către Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, a terenului în suprafață de 800 mp, înscris în CF 132015 Baia Mare, nr. cadastral nou 132161.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică și de disciplină.

Terenul va fi dat Spitalului de Boli Infecțioase din Baia Mare, permițând astfel extinderea pentru noul ambulatoriu la această unitate medicală. Suma care va fi plătită de la bugetul consiliului județean este mai mică decât cea bugetată anterior, adică 67 de mii de euro.

În calitate sa de membru al comisiei de negociere pentru achiziționarea terenului respectiv, **consilierul județean Marinel Kovacs** aduce câteva completări celor spuse de președinte, în sensul că în urma negocierilor cu proprietarul terenului și pe baza raportului de evaluare elaborat în final, s-a reușit cumpărarea terenului cu 67 de mii de euro față de 70.400 cât erau prevăzuți ca sumă maximă de oferit, prin raportul de evaluare.

Consilierul județean Olivia Cherhaț anunță că nu va participa la votul pentru acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 289/2022

privind aprobarea achiziționării de către Județul Maramureș, prin Consiliul Județean Maramureș, a terenului în suprafață de 800 mp, înscris în CF 132015 Baia Mare, nr. cadastral nou 132161

9. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș a imobilului monument istoric ”Casa Mihalca” aparținând domeniului public al Județului Maramureș.

Proiectul a fost avizat favorabil în : comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia pentru învățământ, cultură și culte; comisia juridică.

Președintele precizează că în această casă, achiziționată de către consiliul județean și care se află în comuna Petrova, urmează a se face o secție a Muzeului de Etnografie și Artă Populară Maramureș.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 290/2022

privind darea în administrare la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș a imobilului monument istoric "Casa Mihalca" aparținând domeniului public al Județului Maramureș

10. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun – "Rețea de alimentare cu apă" - din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Bârsana.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 291/2022

privind trecerea unui bun – "Rețea de alimentare cu apă" - din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Bârsana

11. Proiect de hotărâre privind trecerea unui bun - "Rețea de alimentare cu apă"- din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Strâmtura.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 292/2022

privind trecerea unui bun - "Rețea de alimentare cu apă"- din domeniul public al județului Maramureș în domeniul public al comunei Strâmtura

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș, în perioada 2022-2023, modificat.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică.

Președintele precizează că modificarea a intervenit urmare a alocării în ședința trecută a unor fonduri suplimentare de 3 milioane lei, primite de la Guvernul României, pentru rețeaua de drumuri din județul Maramureș.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 293/2022

privind aprobarea Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș, în perioada 2022-2023, modificat

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru "Drum de acces" din cadrul obiectivului de investiții "Amenajarea unor platforme de compostare în vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv Amenajarea unei platforme pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile și care nu pot fi supuse procesului de compostare)".

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru proiecte, strategii, dezvoltare; comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu; comisia juridică și de disciplină.

Cu 31 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 294/2022

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru "Drum de acces" din cadrul obiectivului de investiții "Amenajarea unor platforme de compostare în vederea reducerii necesarului de depozitare (inclusiv Amenajarea unei platforme pentru depozitarea deșeurilor biodegradabile și care nu pot fi supuse procesului de compostare)"

14. Proiect de hotărâre privind înfrățirea Județului Maramureș cu Departamentul Cantal din Republica Franceză.

Proiectul a fost avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru turism și relații internaționale; comisia juridică și de disciplină.

Președintele subliniază că relațiile pe care județul Maramureș le-a dezvoltat cu Cantal sunt foarte bune. La inițiativa acestui Departament, mai multe regiuni din Franța au adunat donații și ajutoare pentru refugiații ucraineni, care au fost trimise către județul Maramureș pentru a fi distribuite celor aflați în nevoie. Astfel, această relație social-economico-culturală cu Franța se dorește a fi continuată, la fel cum se dorește pe viitor continuarea relațiilor de înfrățire și cu alte regiuni din Europa și din lume. Proiectul de hotărâre are aviz atât din partea Ministerului de Externe, cât și din partea celorlalte instituții abilitate. Încă nu a fost făcută nici o delegație care să se deplaseze în Cantal, însă au existat discuții în format online, în ultimul an de zile.

Vicepreședintele Radu Trufan spune că din discuțiile purtate în cadrul unui eveniment în Franța, chiar în regiunea Auverne-Ron-Alpi din care face parte Departamentul Cantal, la care domnia sa a participat, delegat fiind din partea consiliului județean, a rezultat o dorință vădită din partea franceză pentru reluarea relațiilor culturale și economice cu țările francofone. La acea întâlnire a zonelor montane din țările francofone s-a adus în discuție problemele generalizate cu care se confruntă aceste zone, cum ar fi încălzirea globală, lipsa forței de muncă și lipsa investițiilor în domeniu. Au fost propuse și soluții – printre care și o posibilă presiune asupra Uniunii Europene de a recunoaște Asociația internațională a țărilor francofone și de a o finanța direct de la bugetul Uniunii și de la bugetul Națiunilor Unite. Fiind

prima întâlnire de acest fel, vicepreședintele a lansat o invitație reprezentantului Asociației internaționale a țărilor francofone de a vizita Maramureșul, invitație pe care speră să o onoreze.

Consilierul județean Marinel Kovacs consideră că este un lucru foarte bun reluarea acestor tipuri de legături, mai ales cu Europa occidentală, întrucât aceste înfrățiri pot fi absolut benefice nu doar în ceea ce înseamnă schimburile de experiență dintre părți, ci mai cu seamă în atragerea de investiții în județul Maramureș. În consecință, consiliul județean ar trebui să pună mai mult accent pe reînnoirea înfrățirii Maramureșului cu regiunile Venetto (Italia), Flevoland (Olanda), Reggio Emilia (Italia) sau Valencia (Spania), care ar putea oferi o deschidere și oportunități formidabile pentru județ.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 295/2022
privind înfrățirea Județului Maramureș
cu Departamentul Cantal din Republica Franceză

15. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social aferente anului școlar 2022-2023 pentru elevii din învățământul special de stat din Județul Maramureș.

Proiectul a fost avizat favorabil în : comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru învățământ, cultură și culte; comisia juridică.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 296/2022
privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor de ajutor social aferente
anului școlar 2022-2023 pentru elevii din învățământul special de stat din Județul
Maramureș

16. Proiect de hotărâre privind înființarea unei linii de gardă la nivelul Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru sănătate; comisia juridică și de disciplină.

Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 297/2022
privind înființarea unei linii de gardă la nivelul Spitalului de Boli Infecțioase
și Psihiatrie Baia Mare

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare.

Avizat favorabil în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru sănătate; comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială; comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 298/2022
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții
la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari pentru membrii Consiliului de Administrație la R.A Aeroportul Internațional Maramureș, pentru mandatul 2022-2026

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 299/2022
privind aprobarea indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari pentru
membrii Consiliului de Administrație la R.A Aeroportul Internațional
Maramureș, pentru mandatul 2022-2026

19. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Campionatul Mondial de Tineret - JWOC 2023.

Proiectul a fost avizat în: comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru activități de tineret și sport; comisia juridică și de disciplină.

Consilierul județean Radu Coman, președintele comisiei de buget – finanțe menționează că în ședința comisiei s-a propus acordarea sumei totale de 135 mii lei, din care 35 mii lei să fie alocați în acest an.

Cu 29 de voturi pentru și o abținere s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 300/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
proiectului sportiv Campionatul Mondial de Tineret - JWOC 2023

20. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului „Presa de frontieră în criză”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 20 mii lei , în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 301/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș
la realizarea proiectului „Presa de frontieră în criză”

21. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Celebrarea a 160 de ani de existență a Colegiului Național Pedagogic Regele Ferdinand” .

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 15 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 302/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural „Celebrarea a 160 de ani de existență
a Colegiului Național Pedagogic Regele Ferdinand”

22. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Sărbătoarea Toamnei la Groși”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 25 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 303/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural „Sărbătoarea Toamnei la Groși”

23. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Omagial Nicolae Sabău – ”Alină-te dor, alină”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 25 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 304/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural „Festivalul Omagial Nicolae Sabău – ”Alină-te dor, alină”

24. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul concurs Horea în Grumaz”-ediția a XX-a.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 25 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

Cu 30 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 305/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural „Festivalul concurs Horea în Grumaz”- ediția a XX-a

25. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Internațional de Poezie”, a L-a ediție.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 30 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

În calitatea sa de președinte al comisiei pentru învățământ, cultură și culte, **consilierul județean Gheorghe Bârlea** consideră că resursele alocate pentru acest festival internațional de poezie ar fi trebuit să fie mai mari, având în vedere anvergura acestei manifestări.

Răspunsul **președintelui** a fost acela că din moment ce fondul de rezervă al consiliului județean este gol nu se poate suplimenta suma alocată. Pentru anul următor însă se va întocmi un calendar foarte clar al acțiunilor culturale care urmează a fi finanțate de către consiliu, astfel ca banii să fie cuprinși în buget încă de la începutul anului, rămânând a fi finanțate din rezervă doar excepțiile, pe parcursul anului.

De acord cu cele spuse de președinte, **consilierul Gheorghe Bârlea** pledează pentru stabilirea unor criterii mai riguroase în modul de administrare a resurselor financiare ale județului și spune că va veni cu propuneri în acest sens, inclusiv cu o scrisoare către u.a.t. – urile din județ, prin care să li se ceară să-și gândească două acțiuni la nivel de municipiu și una la nivel comunal, pe lângă obligativitatea acestora ca atunci când solicită sprijin financiar de la consiliul județean să facă dovada că dispun și acestea de măcar 50% din cheltuielile cu organizarea unor asemenea evenimente. Drept urmare, domnia sa crede că ar trebui trimise adrese către unitățile administrativ teritoriale începând cu luna octombrie, astfel ca acestea să aibă timp suficient să-și fixeze anumite repere și să aprecieze sumele pe care le vor solicita de la consiliul județean pentru organizarea acelor acțiuni.

Președintele afirmă că, într-adevăr, împreună cu aparatul tehnic și cu membrii comisiei de cultură trebuie regândită toată agenda culturală a județului și modul de finanțare, în vederea unei maxime eficientizări a acesteia.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 306/2022

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul Internațional de Poezie”, a L-a ediție

26. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „One Jazz Festival 2022” – ediția a IV-a.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 10 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

Președintele precizează că acest festival privat este unul de excepție, care se dorește a fi extins în anii următori.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 307/2022

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „One Jazz Festival 2022” – ediția a IV-a

27. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Zilele Orașului Ulmeni – Toamna Someșeană”- ediția a X –a.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 35 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

Consilierul județean Dorin Cozma solicită suplimentarea sumei alocate în comisia de buget, ținând cont de faptul că în cadrul acestui eveniment va fi inaugurat și podul peste Someș. În opinia domniei sale, suma propusă a se aloca nu acoperă nici măcar 10% din cheltuielile estimate în cadrul acestei acțiuni culturale, în timp ce alte evenimente culturale au fost finanțate cu 80% din totalul solicitat, cum a fost cazul Primăriei Mireșu Mare, care a cerut 38 de mii lei și i s-au alocat 30 mii lei. Drept urmare, amendamentul formulat este acela de suplimentare a sumei inițiale cu 15 mii lei, adică alocarea sumei de 50 mii lei pentru evenimentul de la Ulmeni.

Și aici **președintele** răspunde că nu este posibil, întrucât în fondul de rezervă au mai rămas doar 5 mii lei și mai sunt și alte solicitări ale u.a.t. urilor din județ pentru situațiile de urgență cu care se confruntă, cum ar fi pentru apă, pentru acoperișuri căzute în urma furtunilor, sau pentru alte astfel de situații. Pe de altă parte, domnia sa consideră că finanțarea s-a făcut exact la nivelul celorlalte entități administrative solicitante, adică este în concordanță cu celelalte finanțări făcute în cursul anului.

Consilierul județean Dorinel Alb este de părere că ar trebui ca pe bannerele care se vor folosi în organizarea acțiunii de la Ulmeni să apară numele instituției finanțatoare, adică a consiliului județean.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 308/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș
la realizarea evenimentului cultural „Zilele Orașului Ulmeni
– Toamna Someșeană”- ediția a X –a

28. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea evenimentului cultural „Festivalul strugurilor”, ediția a IX-a.

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe cu suma de 20 mii lei, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 309/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea
evenimentului cultural „Festivalul strugurilor”, ediția a IX-a

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor la nivelul Județului Maramureș pentru anul 2022.

Proiect avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de disciplină.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 310/2022
privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor
la nivelul Județului Maramureș pentru anul 2022

31. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului profesor universitar dr. Vasile Berinde.

Proiectul a fost avizat favorabil în : comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru învățământ, cultură și culte; comisia juridică și de disciplină.

În cele ce urmează este prezentat plenului un *Laudatio* de către consilierul județean Marinel Kovacs, în onoarea acestei personalități marcante a județului Maramureș în domeniul matematicii, care este profesorul universitar dr. Vasile Berinde.

În calitate de coințiator, **Consilierul județean Gheorghe Bârlea** salută această inițiativă, apropierea de mediul academic fiind o premieră pentru consiliul județean, denotând totodată respectul pentru mediul universitar și pentru performanțele academice ale unor cadre didactice renumite pe plan local și național.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 311/2022
privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș”
domnului profesor universitar dr. Vasile Berinde

32. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului profesor universitar dr. Petrică Claudiu Pop – Sitar.

Proiectul a fost avizat favorabil în : comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru învățământ, cultură și culte; comisia juridică și de disciplină.

Laudatio pentru profesorul universitar doctor Petrică Claudiu Pop Sitar este prezentat de către **președintele Ionel Ovidiu Bogdan**.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 312/2022
privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș”
domnului profesor universitar dr. Petrică Claudiu Pop – Sitar

33. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș” domnului arhitect Dorel Cordoș.

Avizat favorabil în : comisia pentru buget – finanțe; comisia pentru învățământ, cultură și culte; comisia juridică și de disciplină.

Laudatio pentru arhitectul Dorel Cordoș este citit de către **consilierul județean Gheorghe Bârlea**.

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 313/2022
privind acordarea titlului de “Cetățean de onoare al Județului Maramureș”
domnului arhitect Dorel Cordoș

Următoarele trei proiecte de hotărâri fiind cu vot secret, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** propune continuarea dezbaterilor cu cele două puncte suplimentare, timp în care să poată fi pregătite buletinele de vot, după care se va reveni la cele trei puncte și se va desfășura votul secret.

S.1. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Campionatul Național de Dans Sportiv – Campionatul de Clase, Campionatul Național de 10 Dansuri – Secțiunea Adulți, ediția 2022.

Consilierul județean Radu Coman anunță avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, cu suma de 25 mii lei. Aviz favorabil a dat și comisia juridică și de disciplină, iar comisia pentru activități de tineret și sport, din lipsă de cvorum la finalul ședinței de comisie, nu a putut acorda aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 314/2022
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului sportiv Campionatul Național de Dans Sportiv – Campionatul de Clase, Campionatul Național de 10 Dansuri – Secțiunea Adulți, ediția 2022

S.2. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe anul 2022.

Consilierul județean Radu Coman anunță avizul favorabil al comisiei pentru buget – finanțe, cu următoarele sume: - pentru comuna Satulung, 200 mii lei; pentru comuna Moisei, 100 mii lei ; pentru comuna Gârdani, 85 mii lei; pentru comuna Coaș, 90 mii lei; pentru orașul Cavnic, 235 mii lei; pentru orașul Tăuții Măgherauș, 235 mii lei.

Președintele precizează că pe anexa la hotărârea cu rectificarea de buget s-au mai alocat niște sume, în total fiind vorba de peste 1,3 milioane lei, exceptând unitatea administrativ teritorială Vișeu unde s-a făcut practic o corecție la alocarea respectivă, nefiind vorba de o sumă suplimentară. În ceea ce privește celelalte sume, fie că este vorba despre Rozavlea, Moisei, Gârdani, Satulung și celelalte u.a.t. care au primit sume, toate le-au primit pentru situații de urgență, pentru apă, drumuri avariate, acoperișuri căzute, etc. La Cavnic există o situație foarte critică, în sensul că primăriei i s-au făcut popriri. La Tăuții Măgherauș este vorba de o creșă de nivel european care nu s-a putut finaliza din lipsă de bani și primăria nu o mai poate cofinanța. La Rozavlea este vorba despre niște investiții obligatorii la școală pentru ca aceasta să poată primi avizul PSI. De asemenea, la Liceul "Taras Sevchenko" din Sighetu Marmăției acoperișul este grav avariat și trebuie reparat.

Consilierul județean Dorin Cozma consideră că nu este corect ca unei primării cum este cea de la Cavnic, care și-a gestionat greșit resursele, consiliul județean să-i aloce bani pentru niște popriri care nici măcar nu se cunoaște pentru ce au fost făcute. În plus, se pare că visteria orașului Cavnic este goală, cu toate că în cursul anului i-au mai fost alocate sume considerabile de la consiliul județean.

Președintele răspunde că popririle s-au făcut pe o execuție a unei lucrări la Centrul Civic din Cavnic, care nu a fost recepționată din cauza unor deficiențe în execuție, însă instanța a dat câștig de cauză firmei respective și de aceea s-au pus popriri pe conturile primăriei.

Pe de altă parte, domnia sa subliniază faptul că au mai fost situații de extremă dificultate, cum a fost în cazul Școlii din Văleni care a ars și căreia fosta administrație din mandatul trecut nu i-a alocat nici un cent, primăria fiind cea care a suportat din fonduri proprii acele cheltuieli! În situația respectivă actualul consiliu a alocat fonduri ca să poată fi terminată lucrarea, cu toate că și acolo existau datorii de foarte mult timp deoarece guvernul de la vremea aceea nu a alocat nici un ban pentru situațiile de urgență și nici fostul consiliu județean!

Acestea fiind spuse, domnia sa supune la vot proiectul de hotărâre.

Consilierul județean Ioana Petruț anunță că nu va participa la votul pentru acest proiect de hotărâre.

Consilierul județean Alexandru Cosma solicită ca, pe motiv că președintele a amintit politic că PSD nu a vrut și nu a votat niciodată aceste chestiuni, să fie întocmită o situație de către Direcția Economică din care să rezulte câți bani au fost alocați pentru u.a.t.- uri în timpul mandatului PSD, mai ales la primarii care nu erau din partea PSD.

Într-o altă ordine de idei, domnia sa mai solicită să fie nominalizată firma care a efectuat lucrările la acoperișul imobilului din Călinești și de ce nu s-au dat bani în prima etapă ci doar pe situație de urgență.

Președintele spune că prima plată care s-a făcut pentru școala din Călinești a fost în luna august 2020, de la Guvernul României, iar a doua plată s-a făcut în luna decembrie a aceluiași an, când atât noul consiliu județean cât și Guvernul au alocat bani. Cea de-a treia plată pentru reparațiile școlii s-a făcut în toamna anului 2021, de la Consiliul Județean Maramureș. Domnia sa a vrut să sublinieze aceste chestiuni întrucât a fost acuzat că ajută doar unele primării, pe considerente politice, în ciuda faptului că au fost sprijinite multe primării aflate în situații de urgență, în limita posibilităților financiare ale consiliului județean. Președintele spune că afirmația domniei sale potrivit căreia vechea administrație nu a acordat bani se referea strict la obiectivul de la Călinești.

Vizavi de firma care a asigurat lucrările la acoperișul școlii, președintele spune că acoperișul a fost executat înainte să se primească un singur cent. Aceste achiziții sunt făcute de u.a.t. – uri și există organisme care controlează legalitatea și corectitudinea lor, nu președintele consiliului județean. Unitățile administrative care s-au aflat în nevoie au fost întotdeauna sprijinite de către actualul consiliu județean.

Consilierul județean George Moldovan aduce în discuție situația similară a Primăriei Leordina, care în mandatul trecut s-a confruntat cu o situație financiară dificilă și căreia i s-a alocat de către consiliul județean condus de PSD un sprijin consistent, tocmai pentru a fi deblocată situația, la fel cum se face azi pentru orașul Cavnic.

Consilierul județean Alexandru Cosma afirmă că întotdeauna a votat și mereu va vota pentru alocarea de sume către primăriile din județ, deoarece acestea au nevoie constantă de ajutor din partea consiliului județean, însă trebuie ținut cont și de principii nu doar de bani.

Întrucât sesiunea de vot electronic pentru proiectul de hotărâre a fost închisă, iar domnia sa nu a reușit să voteze electronic fiind antrenat în discuțiile cu președintele consiliului județean, solicită să i se permită să-și exprime votul. În opinia domniei sale, i-a fost viciat dreptul la vot pentru acest proiect de hotărâre și nu i s-a dat dreptul la cuvânt, pe procedură, solicită din nou să-i fie acordat dreptul de a vota acest proiect

de hotărâre, cu rugămintea către președintele consiliului județean de a nu mai aplica niciodată o asemenea procedură de împiedicare a exercitării dreptului de vot.

Președintele menționează că este dreptul domniei sale de a decide când supune la vot proiectele de hotărâri, consilierii județeni urmând să-și exercite sau nu dreptul la vot. Apoi, ținând cont că un număr de 27 de consilieri județeni și-au exprimat opțiunea prin vot, sesiunea votului electronic a fost încheiată, timpul de vot fiind expirat. În acest moment există doar posibilitatea exprimării verbale a votului.

Astfel, în urma acestor precizări, consilierii județeni care nu au votat electronic, în speță Cosma Alexandru, Cozma Dorin și Moga Liliana și-au exprimat verbal votul ”pentru” la acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 315/2022
privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Consiliului Județean Maramureș, prevăzut în bugetul Județului Maramureș pe
anul 2022

În cele ce urmează, sunt prezentate proiectele de hotărâri de la punctele 34, 35 și 36, cu avizele favorabile ale comisiei de buget finanțe, comisiei de învățământ, cultură și culte și comisiei juridice și de disciplină, care urmează să fie supuse votului secret, pe buletine de vot.

Astfel, la proiectul de hotărâre de la punctul 34, privind modificarea componenței nominale a unor comisii de specialitate din cadrul Consiliului Județean Maramureș, se propune înlocuirea fostului consilier județean Simona Cremene, care a demisionat, cu noul consilier județean Ion Pop, în comisia pentru sănătate (C6) și în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială (C7).

În mod asemănător, la proiectul de hotărâre de la punctul 35, privind desemnarea unui reprezentant în consiliul de administrație la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș, consilierul județean Ion Pop va prelua locul deținut de Simona Cremene în consiliul de administrație al instituției culturale județene.

Prin proiectul de hotărâre de la punctul 36, privind desemnarea unor reprezentanți în consiliul de administrație la Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare și în consiliul de administrație la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare, se propune desemnarea consilierului județean Romeo Dobocan ca membru supleant în consiliul de administrație al Spitalului de Boli Infecțioase și Psihiatrie, pe locul deținut anterior de Simona Cremene, și desemnarea consilierului județean Ion Pop ca membru supleant în consiliul de administrație al Spitalului Județean de Urgență Baia Mare, pe locul ocupat anterior de consilierul județean Romeo Dobocan.

În urma exprimării votului secret, rezultatele anunțate de către **secretarul general al județului, Aurica Todoran**, sunt următoarele:

- la proiectul nr. 34 au fost exprimate 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă;
- la proiectul nr. 35 au fost exprimate 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă;
- la proiectul nr. 36 au fost exprimate 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă.

Astfel, cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 316/2022
privind modificarea componenței nominale a unor comisii de specialitate
din cadrul Consiliului Județean Maramureș

Cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 317/2022
privind desemnarea unui reprezentant în consiliul de administrație
la Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș

Cu 29 de voturi pentru și 1 vot împotrivă s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 318/2022
privind desemnarea unor reprezentanți în consiliul de administrație
la Spitalul Județean de Urgență "Dr. Constantin Oprea" Baia Mare și în consiliul
de administrație la Spitalul de Boli Infecțioase și Psihiatrie Baia Mare

În finalul ședinței, consilierul județean Marinel Kovacs face referire la rezultatele frumoase obținute de unii dintre colegii domniei sale la competiția de half marathon finanțată de către consiliul județean, la care, alături de domnia sa au participat și consilierii județeni Horj Emil, Zaharia Bogdan și Petruț Ioana, care au obținut rezultate notabile la ștafeta de 3 x 7 km, precum și consilierul județean Vasile Hojda care, la categoria sa de vârstă a bifat un loc doi la categoria 6 km, în această prestigioasă competiție.

O altă informare pe care o face plenului consiliului este legată de Congresul Carpato – Balcanic de Geologie care s-a desfășurat în urmă cu trei săptămâni la Plovdiv, în Bulgaria, unde, printre cei 315 participanți s-au aflat și 3 reprezentanți din Baia Mare, în speță domnia sa și doi colegi de la Muzeul Județean de Mineralogie, congres la care au fost prezentate 3 lucrări de către delegația maramureșeană și care au fost publicate în prestigioasa revistă *Geologica Balcanica*. În anul 2026 urmează ca un astfel de congres să se desfășoare în România, la Cluj, cu sprijinul Universității Babes Bolyai, după aproape 50 de ani, printre organizatori numărându-se și Muzeul de Mineralogie din Baia Mare, alături de Academia Română și de Institutul de Geologie din București.

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit, ședința fiind declarată închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 29.09.2022.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: Ghita Mihaela Valeria